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                           ØkoNyt
ØkoNyt uge 33
Husk at så dine pligtige efterafgrøder senest d. 20. august
Fristen for rettidig såning af pligtige efterafgrøder er d. 20. august, og etableres de herefter, medfører 
dette en træk i kvælstofkvoten for 2024/2025. 

Sidste mulighed for etablering af pligtige efterafgrøder er d. 7. september. 

Pligtige efterafgrøder skal indberettes via Landbrugsstyrelsens tast-selv service i skemaet 
”Gødningskvote- og efterafgrødeindberetning 2024” også kaldet GKEA senest d. 10. september 2024, 
ellers er efterafgrøderne ikke registreret, og kan ikke tælle med. Det skal også indberettes inden 
samme deadline, hvis efterafgrøderne er etableret senere end d. 20. august. 

Pligtige efterafgrøder sået senest d. 20. august kan bestå af følgende arter i renbestand eller 
blandinger: 

• Olierædikke, gul sennep 
• Honningurt
• Klinte
• Hjulkrone
• Morgenfrue
• Rug, stauderug, byg og havre 
• Frøgræsmark der efter høst fortsætter som efterafgrøde 

Pligtige efterafgrøder må tidligst destrueres d. 20. oktober, og skal efterfølges af en vårsæd i 2025. 

Fra Vejledning om efterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag 2024/2025 Rapport (lbst.dk) side 15. 

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Efterafgroeder_og_jordbearbejdning/Vejledning_efterafgroeder_og_dyrkningsrelaterede_tiltag_for_2024_2025.pdf
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Målrettet indsats mod rodukrudt
Har du konstateret rodukrudt i dine marker, er det vigtigt, at du målretter indsatsen mod de arter, som 
du vil bekæmpe, for at undgå opformering og udvaskning af næringsstoffer. 

Innovationscentret for Økologisk Landbrug har lavet dette årshjul, som meget illustrativt viser, hvornår 
man skal køre – og hvornår man skal lade traktoren stå. Vær især opmærksom på, at ukrudtsarterne 
agersvinemælk og følfod opformeres ved at harve jorden gentagne gange over efteråret. 

aarshjul_rodukrudt_a4_2023.pdf (icoel.dk) 

Innovationscentret for Økologisk Landbrug har også lavet en god artikel om rodukrudtsbekæmpelse, 
som du kan læse her Vælg den rigtige strategi til økologisk rodukrudtsbekæmpelse efter høst 
(icoel.dk) 

Hvis du har et vellykket, kraftigt udlæg af kløver eller kløvergræsblandinger, er det muligt at erstatte 
stubharvningen efter høst med gentagne afpudsninger helt frem til væksten stopper i november eller 
december. Afpudsninger foretages med så lav stub som muligt – gerne ned til 2-3 cm. 

Afpudsningerne vil hæmme ukrudtsarternes mulighed for at sende næring ned i rødderne, og vil 
samtidig bibeholde de positive effekter ved at have plantedække i form af kløver. Marken forårspløjes 
og der etableres en konkurrencestærk vårsæd som f.eks. havre. 

Kvik bekæmpes ikke ved denne metode – her skal marken harves op og holdes sort over efteråret og 
vinteren. 

https://icoel.dk/media/xafh2f2h/aarshjul_rodukrudt_a4_2023.pdf
https://icoel.dk/planteavl/vaelg-den-rigtige-strategi-til-oekologisk-rodukrudtsbekaempelse-efter-hoest/
https://icoel.dk/planteavl/vaelg-den-rigtige-strategi-til-oekologisk-rodukrudtsbekaempelse-efter-hoest/
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Sneglebekæmpelse

Foråret og sommeren har været tilpas regnfuld til, at sneglene har haft optimale betingelser, og vi ser 
store forekomster af snegle i rigtig mange marker. I forbindelse med etablering af vinterraps, vil vi 
derfor forvente, at man i rigtig mange tilfælde vil være nødt til at udbringe sneglekorn. 

I økologisk planteavl, er bekæmpelse i henhold til økologireglerne først når et angreb/problem er 
konstateret. Vi anbefaler derfor, at man undersøger forekomsten af snegle i marken, inden man sår 
vinterraps og holder øje med snegleangreb efter såning.

Man kan lave mange forebyggende foranstaltninger, så som at holde jorden sort så længe som muligt 
før såning, og sørge for at pakke jorden efterfølgende. Man kan dog stadig blive overrasket over, hvor 
aggressive sneglene kan være alligevel. Vi har observeret rigtig mange snegle i efterafgrøder sået før 
høst i år, så der er en stor risiko for, at sneglene kan vise sig at være en trussel mod rapsen.

Det er vigtigt ikke at komme for sent med bekæmpelsen, dels fordi sneglene kan have lavet 
uoprettelig skade, men også fordi det tager tid før bekæmpelsen virker. Man kan holde øje med 
sneglene ved at lave fælder, eller ved at kikke efter dem og deres æg i hulrum i jorden eller under 
jordknolde. Det er også vigtigt at følge op på en eventuel behandling, især i tilfælde med mange 
snegle.

En fælde laves ved at lægge lidt havregryn, malet korn eller andet, under en tallerken på udvalgte 
steder i marken, så kan man se, om de spiser foderet, og ofte er der mange snegle under tallerkenen.

Det er tilladt at bruge de gængse sneglebekæmpelsesprodukter, såsom Sluxx, da de udelukkende 
indeholder jernfosfat.


